

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện Đắk R'lấp

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21 tháng 4 năm 2019 trên địa bàn huyện Đắk R'lấp, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, quảng bá sách;

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

Quá trình thực hiện cần sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan;

Ngày sách Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện Đắk R'lấp được tổ chức trang trọng phù hợp với điều kiện thực tế, an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2019 bắt đầu từ tháng 4 đến hết tháng 4/2019 trong phạm vi toàn huyện, trong đó đợt cao điểm từ ngày 20/4 đến ngày 22/4/2019.

2. Địa điểm

Tại các trường tiểu học, THCS, THPT, PTDTNT trên địa bàn huyện.



III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.

Tuyên truyền, phát động Ngày sách Việt Nam thông qua hệ thống thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, truyền thanh cơ sở, trang tin điện tử, tài liệu không kinh doanh.

2. Các hoạt động khác

- Trong hệ thống các trường học trên địa bàn huyện:

Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.

- Trong hệ thống thư viện của huyện:

Tổ chức luân chuyển trao đổi sách, giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng đọc sách, chọn sách cho phù hợp, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách.

- Trong hệ thống Hội Văn học Nghệ thuật huyện:

Tổ chức giao lưu giữa các tác giả, nhà văn, nhà thơ với độc giả; tổ chức cuộc thi bình sách; trao giải sách hay, sách đẹp.

- Trong tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp của huyện:

Huy động giới trẻ hưởng ứng Ngày sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ cộng đồng như: Mang sách đến để phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật, khu vực vùng sâu, vùng xa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tuyên truyền, phát động Ngày sách Việt Nam thông qua hệ thống thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan;

Thực hiện việc luân chuyển, trao đổi sách đến các thư viện trên địa bàn huyện, hướng dẫn kỹ năng đọc sách, chọn sách cho phù hợp, kỹ năng tìm kiếm thông tin trên sách;

Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Thông tin và Truyền thông sau khi kết thúc đợt phát động.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường THCS, TH trên địa bàn huyện tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.



3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện

Tổ chức phong trào, chương trình thu gom sách; ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; sử dụng sách để phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật nhân đợt cao điểm hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam được tổ chức trên địa bàn huyện thông qua các chuyên mục, chương trình, phóng sự.

5. Hội Văn học Nghệ thuật huyện

Tham gia gian hàng trưng bày các tác phẩm VHNT trong khuôn khổ Hội sách do các trường tổ chức;

Tổ chức giao lưu giữa các tác giả, nhà văn, nhà thơ với độc giả; tổ chức các cuộc thi đọc sách, thi bình sách theo chủ đề;

Tổ chức tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam trên địa bàn huyện thông qua các bài viết liên quan đến văn hóa đọc và phong trào đọc sách trong cộng đồng đăng trên các ấn phẩm của Hội.

6. Trường PT DTNT, Các Trường THPT trên địa bàn huyện

Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo chủ đề, phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện Đắk R'Lấp, các cơ quan, đơn vị, các trường học căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về UBND huyện thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 02/5/2019 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: *Khương*

- Sở TTTT tỉnh;
- Ban TG Huyện ủy;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Phòng VHNT huyện;
- Phòng GDĐT huyện;
- Các trường TH, THCS, THPT, PTDTNT;
- Lưu: VT



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mai Toàn